¶ Quinta particula de colligendis herbis: flozibus: seminibus: & radicibus & c.

¶ Queratur quo tempore sunt colligendi ab aromatarijs flores herbarum: semina: ac radices: & vbi sunt exsiccandi: & quo tempore sunt aque distillande. Dico q in vere: scilicet in mense aprilis & maij: sunt primo herbe: secundo flores colligendi. ¶ Semina vero sunt colligenda in estate: scilicet iunij mense vel iulij: quia tunc sunt cōpleta.

¶ Radices vero in autumnō sunt colligende: quia tunc folia & semina ceciderunt vel sunt exsiccata: & tunc tota virtus herbarum est reposita in radicibus.

¶ Dico vltērius q herbe sunt exsiccande ad vmbzā. Se

mia vero ad lentū solē. ¶ De radicib<sup>o</sup> vero distingue. qz qdā sunt ad solē exsiccande: sic sunt radices magne val de grosse: qz dense substantie: vt radix bzonie: reupontici: aristologie: gentiane: mandragore: & sic de consimilibus.

¶ Sed radix yreos: petrosellini: apy: feniculi: gariofilate: assari: & consimiliū: q sunt rariozissimē debēt ad vmbzā exsiccari: & oia p<sup>l</sup>dicta. f. herbe: flores: seia: & radices nunq sunt reponēda nisi sint debito mō & cōgruo tpe exsiccata: alioquin putrescerēt. Et cauendū ē ne reponant ad sumū: vel ad solē aut in loco humido vel puluerulēto: qm putrescerēt & virtutē amitterēt. debētq seruari dicte herbe in sacculis de lino. Seia vero ac flores: & radices in sacculis & oēs seozuz & sigillati de p se conferuentur.

¶ Alia doctrina.

¶ Prādū est vltēri<sup>o</sup> fm doctrinā Raynaldi de vltēri<sup>o</sup> la noua in qdā suo libro de simplicib<sup>o</sup>: q ad hoc q ipse herbe ac flores: radices: & seia habeāt singulare virtutē & p<sup>l</sup>etate ad morbos: sunt colligēda p3 diuersa signa qdāci. Quedaz. n. sunt mobilis. f. qtuor: vt aries: cancer: leo: capricorn<sup>o</sup>: & in istis signis mobilib<sup>o</sup> colligēde sunt herbe: succi: seia: ac radices laxatiue: qz felici<sup>o</sup> & citius opabunt: verbi grā: de herbis: vt megeron sene. laureola De seminib<sup>o</sup>: vt semē carthami: semē laureole: De succis: vt scamonea: succ<sup>o</sup> yreos: & cucumeris siluestris. De radicibus: vt turbit<sup>o</sup>: esula reubarbaz: & similia. Quedaz vero alia signa. f. alia qtuor sunt stabilia seu fixa. f. scorpio: leo: taurus: & aquarius. Et in istis signis sunt colligēde herbe succi: radices: & seia stiptica & strictia: qz sic meli<sup>o</sup> opabūt p fluxū & cōtra dissinteriā & vomitū: verbi grā: de herbis: vt plātago: mirtus filices. De succis. vt succ<sup>o</sup> citonioz: aca bus: vt turbit<sup>o</sup>: esula reubarbaz: & similia. Quedaz vero alia signa qdāci. f. reliq qtuor sunt mediocria. f. neq stabilia: neq mobilis: sed media. f. vgo: sagittarius: gemini: & pisces: in qb<sup>o</sup> colligēde sunt herbe: radices: seia: q nec sunt solutina: nec stiptica: vt feniculus: apy: abrotanū: arthēnsia: mēta: & eoz semina.

¶ Alia doctrina.

¶ Qz ista doctrina ē nimis speculatiua p aromatarijs iō dimittat pitissimis doctoz medicis: q tenent hēre notitiaz astrologie: aliogn male curabūt egroz: qz q colligantur in tempore sereno & claro non ventoso: & opz q non colligantur nisi in fine bonitatis & maturitatis earum in suo tempore: non qn sunt vetuste & cōsumpte ppter aliquam infirmitatem earum: & herbe que colliguntur in terris mōtuosis duris sunt fortioris virtutis qz que colliguntur in vallibus & terra pingui & in viridarijs & ortis. Et opz q eligas ex herbis que sunt plus ramose & q sunt p<sup>l</sup>ere cum seminibus suis sicut debēt eē: sicut stica: dos: mētastrum: mesir. i. diptamus: & asach. i. tribulus marinus: & yfop<sup>o</sup>: & similia. Et flores oportet colligi anteq cadant: vt flores alcāne: tormentille: viole: sambaci. i. yfemini: & similia. Sed tempus colligendi fruct<sup>o</sup> est qn sunt boni maturi sicut vne: & ficus: dactili: pirra: poma: pruna: & similia. Et semina opz colligi qn icipiūt exsiccare: & cadere: & anteq cadat sup ea aqua que illa destruat. Et tēpus colligēdi radices & ramulos: & cortices: est qn icipiūt cadere folia eoz opz q siccū plantaz ex folijs & ramis eaz expri mant dū sunt adhuc tenere sicut & memithe & gasir. & ē seperuina succus hypogstidos & absinthij: & silij. Et opz q vulnereē plāta seu arbor qm volueris accipere lac ei<sup>o</sup> vel lac: rimuz donec plāta viget adhuc i terra. & nō postq est euulsa: sicut. n. volueris facere opū: euforbij: & silia. grā. liter scire debes q radices & folia & rami debent exsiccare anq sint abluta cū aq a terra: & sordib<sup>o</sup> eaz: & q sicantur

in loco vmbre vbi non sit humiditas. Et oportet q̄ reponas flores herbarū medicinaliū in capsis de ligno. Et silt herbas stipticas ⁊ radices. Semia vero seruentur in facculis ex corio ea ad melioreꝝ seruationē fm̄ dyascozidē.

¶ Alia doctrina.

¶ Uia prefatꝝ doctrina p̄ aromataris: ⁊ p̄cipue rudiō est aliquatr̄ p̄fusa. Ideo si q̄s interrogaret i q̄bus mētibꝝ particulariter ⁊ sigillatiz sūt colligēde herbe: flores: scia ⁊ radices. Rūdeo q̄ i mēse marty. qz medietate ipsiꝝ p̄ncipiū ē veris: ⁊ terra icipit germinare ⁊ vestire se herbis ⁊ floribꝝ. q̄ herba fuit nuda in hyeme pp̄ v̄tos: niues ⁊ frigora. Collige ergo p̄dicto mēse violas. ⁊ fac d̄ eis trociscos diari. i. d̄ violis ⁊ syrupū violatū. ⁊ oleū violatū. ⁊ si poteris ex eis succū facere: ⁊ serua ipsꝝ. ⁊ potes ēt violas distillare. ⁊ aquā vsui seruare. Exsiccabis ēt ex eis ad vmbraꝝ eodē: ⁊ p̄. ⁊ serua eas. Collige eodē mēse fumi terre. ⁊ fac ex eo syrupū maiorē ⁊ minorē. ⁊ ex eo succū extrabe ⁊ serua. Is ēt possis i p̄ncipio april̄ oia p̄dicta ex fumo terre facere. Itē i isto mēse icipit colligi: mastix vsqz ad finē mēsis april̄is. Collige squillā fm̄ arte: ⁊ fac acetuz squillicū. ⁊ lobbc de sqlla: ⁊ oximel squillicū. ¶ De mēse april̄is: collige eufragiā: ⁊ distilla eā. ⁊ ēt sicā serua eas. qz pro oculis optima ē. Collige flores boraginis ⁊ buglosse ⁊ fac cōseruas ex eis. ⁊ desicca ex eis. ⁊ serua: ⁊ distilla. ⁊ fac aquā boraginis ⁊ buglosse. Collige oculos populi: ⁊ fac vnguentū populēon: qd̄ est optimū ad somnū puocandum in febribꝝ ⁊ in frenē. Collige mētā: maiorā: citrariam: yuaqꝝ maiorē: sparagos: ⁊ serua. Collige flores ⁊ fac oleū yrinū. Collige mellilotū: ⁊ fac emplastrū de melliloto. Collige flores rozisnarini. ⁊ fac dyantos. ⁊ serua cū succaro. ⁊ ex eis sicca: ⁊ vsui serua. ⁊ fac oleum ex eis si volueris. Collige ēt scolopēdriā: betonicā: ⁊ capillos veneris. ⁊ distilla ex eis. ⁊ ēt desicca ⁊ serua. Collige ēt cberyri. i. violas citrinās. ⁊ fac ex eis oleū: qd̄ dicit̄ oleū d̄ cberyri. Collige burzam pastoris. ⁊ distilla: ⁊ exsicca ex ea: ⁊ collige cretanos: ⁊ distilla. ¶ De mēse madij collige rosas rubeas. ⁊ distilla ipsas recētes. ⁊ fac aquā rosatā. ⁊ purifica ad solē. ⁊ extrahe succū eius: ⁊ vsui serua: ⁊ fac ex eis serua rosatā: ⁊ rodoçacaram. i. succaz rosatū rodomele oleū rosatū bonū fm̄ arte. ¶ Pro quo nota q̄ duplt̄ pōt fieri oleū rosatuz. P̄rimo ex rosis icōpletis: ⁊ ex oleo onfacino. ⁊ tale oleū ē magis stipticū: ⁊ confortatiuū: ⁊ frigidū. Scōo potest fieri oleū rosatū ex oleo oliuaz maturaz. ⁊ tale oleū est magis anodinū ⁊ doloris sedatiuū: ⁊ nō est adeo frigidū sicut p̄mūz. Et exsicca ex eis: ⁊ vsui serua. ⁊ serua ēt botros eaz. i. ipas rosiclas icōpletas añ opationē. qz s̄ stipticiores ⁊ cor dialiores: ⁊ fac ēt ex eis trociscos dyarodō. Collige ēt eodē mēse papa. albū ⁊ rubeū ⁊ nigrū: ⁊ vsui serua: ⁊ fac opiū eodē mēse: ⁊ fac p̄pogstidos. Collige camomillā: ⁊ fac eiꝝ oleū: ⁊ exsicca flores eiꝝ: ⁊ serua. Collige ēt flores genestre: ⁊ fac ex eis mel genestratū bonū p̄ scrophulis: ⁊ fac ēt ex eis aquā distillatā p̄ arenulis. Collige flores malue: ⁊ fac ex eis mel maluatū bonū p̄ asmate ⁊ tussī. Collige anetuz ⁊ fac oleum: ⁊ collige capita iusquiami: ⁊ sicca. Collige semen burse pastoris: ⁊ serua: collige saluiam: ⁊ distilla: ⁊ desicca ex ea: ⁊ vsui serua. Collige etiam hermodactilos secundum quosdam: sed ego puto q̄ melius colligant̄ de mēse augusti. Et collige gummi edere rē. colligitur etiā in isto mēse manna tā in ozietē q̄ i cal. b̄ria: qz tunc ros ille p̄ciosus de celo cadit.